UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

INSTITUT POLITOLOGICKÝCH STUDIÍ -

KATEDRA MEZINÁRODNÍCH VZTAHŮ

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Mgr. Iva Košatková

Arktida jako regionální bezpečnostní komplex
(Aplikace teorie regionálního bezpečnostního komplexu na geopolitický region Arktida

v rámci širší diskuse regionalistických přístupů ke studiu mezinárodní bezpečnosti)

Arctic as a Regional Security Complex
(An application of regional security complex theory to the geopolitical region of the

Arctic in a broader context of regionalist approaches to international security)

studijní obor: Bezpečnostní studia

Praha 2013 vedoucí práce: Mgr. Tomáš Weiss, M.A., Ph.D.

ii

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem rigorózní práci zpracovala samostatně s využitím své diplomové práce s názvem

Arktida jako regionální bezpečnostní komplex, obhájené na oboru Bezpečnostní studia, IPS FSV UK,

v červnu 2012 a s využitím primární i sekundární literatury a zdrojů řádně citovaných v textu a

souhrnně uvedených na konci práce.

Souhlasím zároveň se zveřejněním práce pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 10. února 2013 Mgr. Iva Košatková

iii

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala své rodině za materiální a duchovní podporu po všechny roky

mého vysokoškolského studia a svému budoucímu manželovi za podnětné diskuse a kritické

komentáře k obsahu, morální oporu, svatou trpělivost, neustálý přísun nadšení a optimismu a

svědomité dodržování nízkého stupně hluku v okolí mého pracovního stolu.

iv

Obsah

SEZNAM MAP A TABULEK VI

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK VII

ÚVOD 1

1 VYMEZENÍ ARKTIDY JAKO GEOPOLITICKÉHO REGIONU 6

1.1 GEOGRAFICKÉ VYMEZENÍ ARKTIDY 6

1.2 KLIMATICKÉ ZMĚNY A JEJICH DŮSLEDKY V ARKTIDĚ 10

1.3 NEROSTNÉ SUROVINY 12

1.4 RYBOLOV 14

1.5 NÁMOŘNÍ TRASY 15

1.6 HISTORIE DOBÝVÁNÍ ARKTIDY 19

1.7 PRÁVNÍ REŽIM V ARKTIDĚ 21

1.8 HLAVNÍ REGIONÁLNÍ AKTÉŘI 25

1.8.1 RUSKO 25

1.8.2 SPOJENÉ STÁTY AMERICKÉ 27

1.8.3 KANADA 28

1.8.4 NORSKO 29

1.8.5 DÁNSKO 30

1.9 EXTERNÍ AKTÉŘI: NATO, EU A ČÍNA 32

1.9.1 NATO 32

1.9.2 EU 33

1.9.3 ČÍNA 34

2 TEORIE REGIONÁLNÍHO BEZPEČNOSTNÍHO KOMPLEXU 36

2.1 KLASICKÁ TEORIE REGIONÁLNÍHO BEZPEČNOSTNÍHO KOMPLEXU 37

2.2 TEORIE REGIONÁLNÍHO BEZPEČNOSTNÍHO KOMPLEXU PO REVIZI 41

3 APLIKACE TEORIE REGIONÁLNÍHO BEZPEČNOSTNÍHO KOMPLEXU NA PŘÍPAD ARKTIDY 46

3.1 ZÁKLADNÍ STRUKTURA ARKTICKÉHO BEZPEČNOSTNÍHO KOMPLEXU 47

3.1.1 VNĚJŠÍ HRANICE REGIONÁLNÍHO BEZPEČNOSTNÍHO KOMPLEXU 48

3.1.2 ANARCHICKÁ STRUKTURA 49

3.1.3 ROZLOŽENÍ MOCI UVNITŘ KOMPLEXU 52

3.1.4 VZTAHY PŘÁTELSTVÍ A NEPŘÁTELSTVÍ UVNITŘ KOMPLEXU 55

3.1.4.1 Konflikty a spory mezi arktickými státy 56

3.1.4.2 Regionální spolupráce v Arktidě 61

3.2 IDENTIFIKACE HLAVNÍCH PROCESŮ SEKURITIZACE V RÁMCI ARKTICKÉHO REGIONU 67

v

3.2.1 VOJENSKO-POLITICKÝ SEKTOR 69

3.2.2 EKONOMICKÝ SEKTOR 80

3.2.2.1 Energetická bezpečnost 81

3.2.3 ENVIRONMENTÁLNÍ SEKTOR 85

3.2.4 SPOLEČENSKÝ SEKTOR 91

4 REGIONALISTICKÉ PŘÍSTUPY KE STUDIU MEZINÁRODNÍ BEZPEČNOSTI 95

4.1 GEOGRAFICKÉ KRITÉRIUM – TERITORIÁLNÍ UKOTVENOST, HRANICE KOMPLEXU A EXKLUZIVITA ČLENSTVÍ 96

4.2 KULTURA ANARCHIE A VZTAHY UVNITŘ KOMPLEXU 100

4.3 KRITÉRIUM POVAHY BEZPEČNOSTNÍHO AKTÉRA A REFERENČNÍHO OBJEKTU BEZPEČNOSTI 101

4.4 KRITÉRIUM KONCEPTUALIZACE HROZEB – SEKURITIZACE 104

4.5 ARKTIDA OPTIKOU ALTERNATIVNÍCH REGIONALISTICKÝCH PŘÍSTUPŮ 108

ZÁVĚR 110

SHRNUTÍ VIII

SUMMARY IX

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A ZDROJŮ X

vi

Seznam map a tabulek

MAPA 1. ALTERNATIVNÍ ZPŮSOBY VYMEZENÍ ARKTICKÉHO REGIONU.

SEVERNÍ POLÁRNÍ KRUH A HRANICE IZOTERMY 7

MAPA 2. POPULACE ARKTIDY PODLE ZEMÍ SE ZASTOUPENÍM PŮVODNÍCH OBYVATEL 8

MAPA 3. PŘEHLED LIDSKÉ AKTIVITY V ARKTICKÉM REGIONU 9

MAPA 4. PROGNÓZA OTEPLOVÁNÍ ARKTIDY DO ROKU 2090 10

MAPA 5. POSUN KLIMATICKÝCH ZÓN V ARKTIDĚ VLIVEM KLIMATICKÝCH ZMĚN 11

MAPA 6. PROGNÓZA VÝSKYTU ARKTICKÉ TRESKY S POSTUPUJÍCÍM

GLOBÁLNÍM OTEPLOVÁNÍM 15

MAPA 7. NÁMOŘNÍ TRASY V SEVERNÍM LEDOVÉM OCEÁNU 16

MAPA 8. ROZDĚLENÍ SVĚTA DO REGIONÁLNÍCH BEZPEČNOSTNÍCH KOMPLEXŮ

BĚHEM A PO SKONČENÍ STUDENÉ VÁLKY PODLE BUZANA A WÆVERA 47

MAPA 9. HRANICE TERITORIÁLNÍCH VOD A ÚZEMNÍ POŽADAVKY ARKTICKÝCH STÁTŮ

V SEVERNÍM LEDOVÉM OCEÁNU 66

MAPA 10. ROZLOŽENÍ NALEZIŠŤ ROPY A ZEMNÍHO PLYNU V ARKTIDĚ PODLE USGS 82

MAPA 11. NUKLEÁRNÍ PŘÍTOMNOST RUSKA V ARKTIDĚ 90

TABULKA 1. VZDÁLENOST MEZI VÝZNAMNÝMI PŘÍSTAVY PODLE TRAS 18

TABULKA 2. PŘEHLED TERITORIÁLNÍCH SPORŮ V ARKTIDĚ 56

vii

Seznam použitých zkratek

AC Arktická rada (Arctic Council)

ACIA Hodnocení dopadů klimatických změn v Arktidě (Arctic Climate Impact Assesment)

AEPS Strategie ochrany arktického životního prostředí (Arctic Environmental Protection

Strategy)

ANWR Arktická národní rezervace divoké zvěře (Arctic National Wildlife Refuge)

AOSIS Sdružení malých ostrovních států (Alliance of Small Island States)

APEC Asijsko-pacifické hospodářské společenství (Asia-Pacific Economic Cooperation)

ASEAN Sdružení národů jihovýchodní Asia (Associtation of South East Asian Nations)

BEAC Barentsova Euro-arktická rada (Barents Euro-Arctic Council)

CFE Smlouva o konvenčních ozbrojených silách v Evropě (Treaty on Conventional Arms

Forces in Europe)


[…]


schopna dostát ambicím svých autorů formulovat univerzální analytický rámec, který by dokázal

postihnout specifika bezpečnostních dynamik a povahy bezpečnostních aktérů v různých regionech.

Teorie regionálního bezpečnostního komplexu se projevila jako nosný koncept pro analýzu

bezpečnostních dynamik v takových regionech, kde jsou jedinými nebo výrazně dominantními aktéry

silné státy, což je právě případ Arktidy. Jde o region tvořený pěti silnými státy s dominancí vojensko-

politického sektoru bezpečnostních hrozeb. Při pohledu na současnou bezpečnostní dynamiku

Arktidy lze tvrdit, že aktivity nestátních aktérů, včetně síťových, jsou v regionu zatím velmi omezené,
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nicméně je pravděpoboné, že jejich aktivity v arktickém prostoru budou v budoucnosti narůstat,

zejména na poli transnacionálních advokačních sítí či organizovaného zločinu.

Síťoví aktéři poukazují na obecný problém regionalistických přístupů ke studiu mezinárodní

bezpečnosti a svou podstatou konfrontují jeho základní premisu, kterou představuje postulát

teritoriální ukotvenosti bezpečnostní dynamiky, vycházející z imobility aktérů, anarchického

uspořádání mezinárodního systému a předpokladu, že s narůstající geografickou vzdáleností klesá

intenzita bezpečnostních hrozeb. S novým typem bezpečnostních aktérů a hrozeb však kritérium

teritoriality ztrácí své opodstatnění a s ním dostává trhliny i celá regionální úroveň analýzy

mezinárodní bezpečnosti. Zdá se, že regionalistické přístupy jsou produktem post-bipolární reality –

reflektují nové mezinárodní prostředí, ale operují s tradičními hrozbami. Pokud přistoupí na existenci

nových hrozeb, které nejsou teritoriálně ukotvené, může to být pro ně sebezničující. Otázka je, jak se

s tím vyrovnají, nicméně zásadní rekonceptualizace tohoto teoretického proudu se zdá být

nevyhnutelnou.
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Shrnutí

Rigorózní práce se zabývá případem Arktidy, která v rámci mezinárodního systému představuje

svébytný geopolitický region, jehož geostrategický význam se v důsledku klimatických změn,

technologického pokroku a nových poznatků o enormím ekonomickém potenciálu oblasti co do

nerostných surovin (v první řadě ropy a zemního plynu), bohatých rybolovných lokalit a

perspektivních koridorů pro transoceánské plavby v posledních letech dramaticky zvyšuje. Region je

analyzován z pohledu jednoho z nejvlivnějších regionalistických přístupů ke studiu mezinárodní

bezpečnosti, který představuje teorie regionálního bezpečnostního komplexu formulovaná

výzkumníky kodaňské školy - Barry Buzanem a Ole Wæverem. Cílem práce je nalézt odpověď na

otázku zda lze na Arktidu smysluplně nahlížet optikou této teorie a klasifikovat ji jako regionální

bezpečnostní komplex definovaný svébytnou dynamikou bezpečnostních vztahů a vzájemnou

provázaností sekuritizačních a desekuritizačních procesů. Tato výzkumná otázka je motivována

snahou nabídnout či naopak zavrhnout možný teoretický nástroj k analýze specifické bezpečnostní

dynamiky arktického regionu a eventuálně navrhnout teoretické modifikace tam, kde se teorie

v konfrontaci s případem ukazuje jako rigidní. Rigorózní práce dochází k závěru, že Arktidu lze

s určitými teoretickými modifikacemi, které vycházejí vstříc kritikům konceptu, klasifikovat jako

vznikající regionální bezpečnostní komplex, jehož sekuritizační vazby jsou zatím stále poměrně slabé,

nicméně intenzita bezpečnostní dynamiky v regionu má zřetelně stoupající trend a do budoucna lze

očekávat výrazné zvýšení bezpečnostních interakcí v regionu. Širší teoretická diskuse o

regionalistických přístupech ke studiu mezinárodní bezpečnosti poukazuje na opodstatněnost

regionální úrovně analýzy, mimo jiné právě i v konfrontaci s případem Arkitdy, ale zároveň jasně

identifikuje limity a nedostatky tohoto analytického přístupu.

Klíčová slova: Arktida, regionální bezpečnostní komplex, regionální bezpečnost, subsystémová

úroveň analýzy, sekuritizace

ix

Summary

This thesis deals with the case of the Arctic which forms a distinctive geopolitical region within the

international system. The geostrategic importance of the Arctic har become more salient due to

global warming, technological progress and latest findings about large oil and gas resources, rich

fishing waters and new maritime routes. The Arctic region is being classified through the lenses of

one of the most influential regionalist concepts in the modern IR theory and international security

studies – the regional security complex theory developed by Barry Buzan and Ole Wæver who

represent the core of the so called Copenhagen school of IR thought. The main aim of the thesis is to

examine whether such a specific geopolitical region as the Arctic could be analyzed from the

perspective of this theory and defined as a regional security complex with a distinctive security

dynamics and a dense net of linkages interconnecting major processes of securitization and

desecuritization. This research question seeks to suggest a theoretical and analytical tool for studying

the specific regional dynamics of the Arctic, and alternatively identify shortcomings of the theory in

confrontation with the case and propose possible theoretical modifications. The thesis concludes

that the Arctic can be classified as a regional security complex in terms of Buzan´s and Wæver´s

theory, although as an emerging one with rather weak securitization linkages yet with a big potential

to develop into a strong and dynamic security complex. However, several theoretical modifications

have proved to be needed to make the concept more flexible and applicable to the reality of the

international system. A broader discussion on regionalist approaches to international security points

to the legitimacy of sub-systemic level of analysis as well as it identifies their main shortcomings and

drawbacks.

Key words: Arctic, regional security complex, regional security, sub-systemic level of analysis,

securitization
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