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POSUDEK RIGORÓZNÍ PRÁCE

Iva Košatková:
Arktida jako regionální bezpečnostní komplex: aplikace teorie regionálních bezpečnostních
komplexů na geopolitický region Arktida v rámci širší diskuse regionalistických přístupů ke
studiu mezinárodní bezpečnosti)

(Pozn.: Vzhledem k tomu, že hlavní změnou oproti dříve posuzované diplomové práci je v její
rigorózní variantě nová kapitola rozšiřující záběr teoretické reflexe problému a jinak se práce
podstatněji neměnila, ponechávám původní posudek - s výjimkou drobného doplnění – beze
změn.)

Studentské práce obvykle trpí některými z řady nedostatků: nedostatečnou teoretickou
zakotveností, málo propracovanou či zmatenou metodologií, špatnou strukturací textu či
formulačními a konceptuálními nepřesnostmi. Číst studii, která se všem těmto problémům
úspěšně vyhnula, jako je tomu v případě posuzované práce, je potom pro oponenta radostný
zážitek.

Síla práce spočívá v jednoduchosti její výchozí premisy. Autorka se ptá, zda lze na region
Arktidy smysluplně pohlížet a analyzovat jej optikou teorie regionálních bezpečnostních
komplexů. K odpovědi na tuto otázku volá adekvátní metodologické řešení v podobě
disciplinované případové studie. Po úvodním představení dvou základních komponentů –
tedy arktického regionu jako empirického případu a teorie regionálního bezpečnostních
komplexů jako teoretického rámce – využívá autorka druhý z nich jako vodítko pro analytické
zhodnocení prvního. Na základě induktivního postupu shromažďuje argumenty pro
stanovení finálního verdiktu, zda lze Arktidu považovat za regionální bezpečnostní komplex.
Závěrečná částečně kladná odpověď je logickým vyústěním provedené analýzy a předkládá
přesné, v nuancích výborně odůvodněné zhodnocení, které současně pojmenovává
nedostatky aplikované teorie. V podstatě jako ‚bonus‘ přináší práce vyčerpávající přehled
hlavních témat a problémů, s nimiž se arktický region v současnosti potýká. Nově doplněná
poslední kapitola, která na základě provedené případové studie kriticky hodnotí schopnosti a
slabiny konceptu regionálního bezpečnostního komplexu, je vhodným doplňkem
k provedené teoretické analýze.

Pokud bychom za základ ‚řemeslné‘ práce v oboru společenských věd označili formulační a
myšlenkovou přesnost, potom lze posuzovaný text označit za plně profesionální výstup.
Autorka prokázala schopnost propojení teoretického východisko s empirickým základem
prostřednictvím metodologického rámce na základě rozboru adekvátního spektra použitých
zdrojů. Její závěry a postřehy jsou argumentačně bezchybně podložené a přesvědčivost
dosažených závěrů je proto značná, což platí i o suverénním zpracování nově vložené reflexe
možností, které nabízejí různé regionalistické přístupy. Práce je navíc napsána jazykem
vyznačujícím se formulační vybroušeností. Text vhodně doplňují adekvátní přílohy a práce
obsahuje všechny požadované náležitosti.

Posuzovaný text je mimořádně povedenou rigorózní prací ve všech obsahových i formálních
ohledech a svou kvalitou běžné požadavky kladené na studentské práce výrazně převyšuje.
Jednoznačně jej proto doporučuji k obhajobě.
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